
ประเด็นถาม – ตอบที่นาสนใจ 
คําถามเลขที่: 5301-068578  
เรื่อง   ภาษีหัก ณ ท่ีจาย 
คําถาม : ท่ีดินไดมาโดยการรับใหเมื่อป ๓๖ สิ่งปลูกสรางสรางเมื่อป ๓๗ ขายเมื่อป ๔๙ ราคา

ขาย ๑๔,๐๐๐,๐๐๐ บาท ราคาประเมินรวม ๑๘,๐๐๐,๖๐๐ บาท (ราคาประเมินที่ดิน 
๕,๑๑๕,๐๐๐ บาท สิ่งปลูกสราง ๑๒,๘๘๕,๖๐๐ บาท) ขณะขายเสียภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาหัก ณ ท่ีจายไวจํานวน ๘๐๐,๐๓๐ บาท อยากทราบวามีวิธีการคํานวณอยางไร  

คําตอบ : ตามขอเท็จจริงที่แจงมาคุณเปนเจาของที่ดินเพียงคนเดียว  จดทะเบียนรับใหท่ีดินมา
ป  พ.ศ.  ๒๕๓๖  และสิ่งปลูกสรางไดสรางขึ้นเองแลวเสร็จในป  พ.ศ.  ๒๕๓๗  
แลวจดทะเบียนขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไปในป  พ.ศ.  ๒๕๔๙  ท่ีดินมีราคา
ประเมิน  ๕,๑๑๕,๐๐๐  บาท  สิ่งปลูกสรางมีราคาประเมิน  ๑๒,๘๘๕,๖๐๐  บาท  
คํานวณภาษีเงินไดหัก  ณ  ท่ีจายของที่ดินและสิ่งปลูกสรางแยกจากกันไดเพราะเปน
กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางไดมาไมพรอมกัน  ในการคํานวณภาษีเงินไดท่ีดินและ
สิ่งปลูกสรางมีวิธีการคํานวณเชนเดียวกัน  คือ  นําราคาประเมินทุนทรัพยท่ีดิน  
(หรือสิ่งปลูกสราง)  ท่ีถือเปนเงินไดมาหักคาใชจายรอยละ  ๕๐  นําเงินไดหลังจาก
หักคาใชจายมาหารดวยจํานวนปถือครอง  (กรณีถือครองเกิน  ๑๐  ป คิดเปน ๑๐  ป)  
ผลลัพธเปนเงินไดเฉลี่ยตอป  แลวนําเงินไดเฉลี่ยตอปมาคํานวณภาษีเงินไดตาม
อัตราภาษีเงินไดในแตละขั้นของกรมสรรพากร  จะไดภาษีเงินไดท่ีตองชําระตอป  
แลวคูณดวยจํานวนปถือครอง  (กรณีถือครองเกิน  ๑๐  ป  คิดเปน  ๑๐  ป)  ผลลัพธ
จะเปนภาษีเงินไดท่ีตองชําระ 
 ทานสามารถดูตัวอยางวิธีคํานวณภาษีเงินไดหัก  ณ  ท่ีจาย  ไดทางเว็บไซต
กรมที่ดินหนาหลัก  เลือกการติดตอสํานักงานที่ดิน  เลือกคาธรรมเนียม  ภาษีและ
อากร  เลือกภาษีเงินไดหัก  ณ  ท่ีจาย  เลือก  ตัวอยางการคํานวณภาษีเงินไดหัก  ณ  
ท่ีจาย  ตัวอยางที่ ๑  การขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรือจากการรับให  (ใน
เขตฯ)   (ใชสําหรับที่ดินที่ไดมาโดยการรับให)  และตัวอยางที่  ๓  การขาย
อสังหาริมทรัพยท่ีไดมาโดยทางอื่นนอกจากมรดกหรือรับให  (ใชสําหรับสิ่งปลูก
สรางที่สรางขึ้นเอง) 

สวนมาตรฐานการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 
สํานักมาตรฐานการทะเบียนที่ดิน 

๔  กุมภาพันธ  ๒๕๕๓ 




